## DISPUTATIO V.

### DE HÆREDIBUS NECESSARIIS, ET EORUM exhæredatione, aut præteritione.

**E**GIMUS usque modo de hæredibus extraneis, qui libere possunt à testatore institui; agemus modo de hæredibus necessariis, illi nimurum, qui necessario debent institui, aut nominatim exhæredari, nec non de omnibus illis, que ipsorum institutionem concernunt.

#### SECTIO PRIMA.

#### QUOMODO FILII RESPECTU parentum, & parentes res- pectu filiorum sunt hæredes neces- sarii?

**P**RO intelligentia illo-  
rum que hic dicenda sunt re-  
colere omnino oportet, quæ  
diximus *Disput. 3. Sect. 1.* circa  
hæredes necessarios: ex ibi ergo  
dictis constat, quod hæredes ne-  
cessarii ex parte instituentis sunt  
illi, qui necessario debent insti-  
tui, vel nominatim exhæredari,  
& hi ex jure noviori sunt om-  
nes filii, sive emancipati, sive  
non emancipati; & in defectum  
filiorum, nepotes, & in horum  
defectum pronepotes, &c.; qua-  
litate ergo filii, & nepotes pa-

rentibus, & parentes filiis suc-  
cedant, res est obscura nimis,  
conabor quidem qua potu-  
ro claritate rem totam expla-  
nare.

2. Noto primo, quod in  
Tract. de Matrimonio dili-  
guntur tres linea confanguini-  
tatis, nempe descendunt, af-  
cendentium, & collateralium:  
linea descendunt computa-  
tur à genitoribus ad genitos,  
v.g. à patre ad filium, à filio  
ad nepotem, &c. linea af-  
cendentium computatur è conve-  
rso à filiis ad parentes, à nepo-  
tibus ad avos, &c. In his du-  
abus lineis nullum est differen-  
tia in modo computandi Juris Ca-  
nonici, & Civilis: nam quo gra-  
da distat descendens ab ascen-  
dente, eodem distat ascensens  
à descendente: & sic filii distant  
in

### Disp. V. De Hæredibus necessariis, &c.

in primo gradu à parentibus,  
nepotes in secundo ab avis, pro  
nepotes in tertio ab proavis, &  
ab nepotibus in quarto ab avavis.  
Linea collateralium computatur  
ab illis, qui cum consanguinei  
sunt, tamen inter illos non est  
ordo generationis, ita ut nec  
geniti, nec genitores sint: v.g.  
fratres, consobrini, patrui, pa-  
truelæ, &c., & in his numeran-  
dis valde discrepant Jus Canoni-  
cum, & Civile.

3. Noto secundo, quod  
quando testator haberet legitimos  
descendentes, debet illos insti-  
tuere, ita ut nisi illos instituat,  
vel si exhæredet; si non appo-  
nat causam exhæredationis, tes-  
tamentum est nullum saltem  
quoad institutionem. Attamen  
si apposita causa exhæredationis  
potesta non probetur, etiam est  
nullum testamentum. Item si tes-  
tator descendentes instituat, sed  
in minori portione, quam illa  
qua eis debetur, tunc licet va-  
leat testamentum, tamen filii  
agunt querela inofficioi testa-  
menti, ut eis deferatur, quod  
deficit.

4. Noto tertio, quod li-  
cer de jure antiquo esset latum  
discrimen inter modum suc-  
cedendi descendentes, nam di-  
verso modo succedebant mares,  
ac feminæ, & diverso filii eman-  
cipati, ac non emancipati; ta-  
men hodie de jure Novo Co-

dicis Authenticorum, in Au-  
thenticis de Hæredibus ab intes-  
tato, & Authenticis In successio-  
ne, Cod. de Suis, & legittimis hæ-  
redibus, eodem modo succedunt  
omnes descendentes, sive mares,  
sive feminæ, sive emancipati,  
sive adhuc sub sanctis parentum  
degentes.

5. Noto quartò, quod  
olim de jure communis portio  
legitima descendenteribus debita,  
solum erat quarta pars bonor-  
um testatoris, qua æqualiter  
dividenda erat inter filios, &  
in defectum horum inter nepotes;  
de aliis vero partibus tri-  
bus poterat pater disponere pro  
arbitriatu suo, sive inter vivos,  
sive per ultimam voluntatem.  
Ita habetur in subjecta leg. Pa-  
piniana, §. Quoniam, & §. Quan-  
ta, ff. de Inofficio testamento;  
leg. Cum queritur, leg. Paren-  
tibus, Cod. eodem. De jure vero  
Authenticorum sanctius est, ut  
si testator haberet solum qua-  
tuor, aut pauciores filios, tunc  
tertia pars bonorum æqualiter  
dividetur inter ipsos; si vero  
plasquaret quatuor filios habe-  
ret, tunc dimidium bonorum  
ipsis distribuieretur. Ita haberet  
Authenticus de Triende, & se-  
misse, §. 1. & 2. & Authenticus  
Novissima, & Authenticus Unde  
si pater, Cod. de Inofficio testa-  
mento.

6. De jure vero munici-  
pali pa-

pali nostro legitime dilibuen-  
da inter descendentes sunt om-  
nia bona testatoris excepta quin-  
ta parte, de qua potest disponere etiam inter extraeos; ita  
tamen, ut expensae funeris, &  
sacrificia in bonum ipsius anima-  
x celebranda, debeant ex hac  
quinta parte extrahi, & non de  
cumulo bonorum. Ita habetur  
leg. 3. *Tauri*, qua bodie est 13.  
tit. 6. lib. 5. *Nova Compilatio*nis.  
Advertendum tamen est, quod  
detracto quinto, de tercia par-  
te, ex quatuor remanentibus po-  
test testator disponere ad libi-  
tum inter solos descendentes,  
ita tamen, ut possit tertiam  
hanc partem reliquere, aut  
filii, aut nepotibus, licet exis-  
tant filii, aut pronepotibus, li-  
cer vivant filii, & nepotes.

7. Unde si cumulus bono-  
rum defuerit, detracto aere alieno,  
(quod prius semper debet  
extrahi) erat quindecim millia  
aureorum v.g. prius ex cumulo,  
extrahenda est quinta pars, ni-  
mirum tria millia, & de his po-  
test disponere etiam inter ex-  
traeos, factis prius expensis ad  
funus, inde ex duodecim rema-  
nentibus extrahenda est tercia  
pars, nempe quatuor millia, &  
de his potest meliorare, quem  
voluerit ex descendentebus, tan-  
dem remanent octo, quæ est  
legitima filiorum aequaliter di-  
videnda inter ipsos.

8. Noto quarto, ut pse-  
nius hoc intelligatur, quod pa-  
rentes possunt disponere de ter-  
cio, & quinto inter descendente-  
bus per donationem inter vivos,  
vel per ultimam voluntatem,  
dammodo tertium, & quintum  
computentur respectu bonorum,  
qua habent parentes tempore  
mortis. Item possunt eligere pro  
quinto, & tertio rem determi-  
nata, v.g. fundum Thusculanum;  
& tunc ea res determi-  
nata, & non ejus valor des-  
renda est meliorata. Item po-  
sunt imponere tertio, & quin-  
to gravamina, quæ voluerint,  
ut fideicommissi, vinculi, &c.  
quod non possunt facere in  
portione legitima descendente-  
bus debita; haec omnia haben-  
tur a leg. 17. *Tauri*, si que ad  
30. que inserit sunt in lib. 5.  
*Nova Collectionis*, tit. 6. a leg. 1.  
si que ad 13. a leg. 17.

9. Noto sexto, quod in  
hac portione legitima, quæ des-  
cendentibus debetur, nullum jus  
habent descendentes remortores  
existentibus proximioribus; v.g.  
si testator habet filios, & ne-  
potes, si vivunt filii patres ne-  
potum, non succedunt nepotes,  
sed inter filios dividitur heredi-  
tas per capita, sive per viriles  
portiones. Alii vero si filius testa-  
toris mortuus est, & reliqui  
filios, tunc hi succedunt testa-  
tori Avo, loco ipsorum paren-  
tis;

tis; ita tamen succedant, ut  
non succedant per capita, sed  
per stirpem, seu per stirpes,  
hoc est, danda est nepotibus  
solum portio illa, que ipsorum  
parenti debebar, & hæc por-  
tio dividenda est aequaliter in-  
ter ipsos nepotes: nam omnes  
suum representant suum paren-  
tem.

10. Noto septimo, quod si  
testator nullum habeat descen-  
dentes legitimū, vel si ha-  
beat, iuste illum exaridavit,  
tunc si habeat ascendentēs, isti  
sunt ipsius heredes necessarii:  
nam dum dantur descendentes,  
nullo modo sunt heredes ne-  
cessarii ascendentēs. Igitur ex  
ascendentēs non omnes insti-  
tuendi sunt, sed solum proximi-  
mores, itaque vivente utroque  
parente, uterque instituendos est  
per partes aequaliter dividendas  
inter ipsos: si vivat solus  
pater, iste solus instituendus est,  
& non debet institui Avis ma-  
ternus; licet vivat, si quia ascen-  
dentes superiores non repre-  
sentant inferiorem defunctum,  
sicut nepotes representant pa-  
trem defunctum. Item defuncto  
utroque parente succedunt Avi,  
ita media pars bonorum per-  
tinet ad Avos paternos, & di-  
midia ad maternos; quod si vi-  
vaz uterque Avus paternus, &  
unicus maternus, tunc media  
pars deferenda est duobus Avis

paternis, & media unico mater-  
no; si nullus Avus sit, succedunt  
Proavi cum eadem proporcione;  
ac Avi. Hæc omnia haben-  
tur, *Ambentio de Haredibus ab  
intestate*, collatione 9. §. Confe-  
quens autem, & sequent, at-  
que etiam *Ambentia Defunctorum*,  
*Cod. Ad Senatusconsultum Ter-  
tulianum*.

11. Noto octavo, quod si  
portio legitima quæ necessario  
debet relinquiri ascendentibus,  
quando deficiunt descendentes,  
olim solum erat quarta pars bo-  
norū, postea vero a signata  
est tercia pars, ut tenet Anto-  
nius Gomez ad leg. 6. *Tauri*, na-  
men 14. De jure tamen Hispano  
descendentēs debent necessario  
relinquere suis ascendentibus  
duas partes suorum bonorum,  
& libere possunt disponere de  
tercia, deducatis inde expensis  
funeris, ita habetur leg. 1. *Tauri*,  
qua hodie est 1. tit. 8. lib. 5. *Nova  
Collectionis*.

12. Noto nono, quod de-  
ficientibus descendentebus, & as-  
cendentēbus legitimis nullus ex  
consanguineis lateribus, etiam  
si sit frater, aut soror, debet  
institui, & sic præteriti possunt,  
instituto extraneo: constat ex  
Institutione de *Inofficio*, ver-  
siculo: *Soror autem, & leg. Fra-  
tres*, *Cod. de Fideicommissis*. Ad-  
verte tamen, quod aliquando  
potest frater præteritus agere  
con-

Contra testamentum fratri, nimirum si extraneus institutus sit persona infamis, sive infamia juris, sive facti, ut si sit leprosus, aut ebriosus, aut aleator, &c. ex leg. 2. tit. 8. part. 6. *O. Instituti*, ubi supra: sed ut frater in hoc casu possit instituere hanc querelam, primo debet esse utrumque conjunctus, hoc est ex parte matris; & patris, aut sicutem consanguineus, id est ex parte patris, & sic non sufficit, quod si frater uterius. Secundo non debet esse infamis.

13. Noto decimò, quoddam licet, nunquam ex justitia debent institui fratres, tamen aliquando ex charitate debent institui, ut si sint miseri, & egestes nimis. Quia vero necessitas requiratur? Resp. cum de Lugo disp. 24. de Testamentis, sect. 8. §. 2. num. 175, quod frater in his solis casibus tenetur sub gravi instituere fratres, quando horum indigentia talis est, ut ex charitate tenetur eis subvenire juxta regulas traditae solitas in *Tract. de Charitate*. At si ex odio nolit eos instituere, tunc Confessarius tenetur ei negare absolutionem, usque dum deponat odium, quo deposito poterit illum absolvere, licet non instituat tales fratres. Vide *Dianam tom. 2. tract. 3. de Casibus occurrentibus tempore mortis, resolutione 14.*

le-

14. Noto ultimo, quod filii adoptivi succedunt sicut legitimi; ita ut si legitimū non dentur, succedunt soli excludendo ascendentēs. Si vero dentur legitimi, succedunt cum illis, ex leg. *Si te parens, Cod. de Suis, O. legitimis, & leg. Penultima, §. Si quidem, Cod. de Adoptiis, O. Authentica In successione, Cod. de Suis, O. legitimis.* His notatis fuit quidem, sed utiliter minimis.

15. Noto primò: obligatio instituendi filios etiam in legitima designata per leges non est de jure naturali stricte sumpto, sed ad sumptum fundamentaliter. Ita de Lugo ubi supra num. 163. Vazquez capitulo 6. de Testamento, §. 3. dubio 4. numer. 66. qui licet cap. 4. sect. 1. num. 3. videatur tenere, quod haec obligatio est de jure naturali supposita terum divisione, tamen cap. 6. allegato expresse tueretur nostram sententiam, quam etiam defendunt Silvester, Navarro, & alii contra Antonium Gomez, & plures Canonistas. Probatur primò: si haec obligatio esset de jure naturali, fundaretur in esse patris; non enim est aliud, in quo sunderetur; sed non fundatur in esse patris: ergo non est de jure naturali stricte tali. Probatur min.: genitor æque est pater respectu spuri, & illegitimi, ac respectu

legitimi: siquidem natura non distinguunt inter legitimos, & illegitimos; sed non datur obligatio naturalis instituendi illegitimos: ergo obligatio instituendi legitimos non fundatur in esse patris.

16. Probatur secundò: licet pater dum vivit, dilapider omnia sua bona, & solum prospiciat filiis in alimentis, & congrua sustentatione, tamen non peccat contra iustitiam, licet peccet contra charitatem, aut contra largitatem; sed eodem modo dilrahantur bona in praesudicium filiorum per donationes inter vivos, ac per ultimas voluntates: ergo pater, qui non instituerit filios, dummodo hi haberent, unde alerentur, non peccaret contra iustitiam: ergo quia non est obligatio naturalis illos instituendi.

17. Confirmatur: nullus dannavit legem in Regno Aragonie vigentem, qua parentes possunt exheredare filios absque causa aliqua, dummodo eis tribuant exigua alimenta; sed si esset obligatio de jure naturali instituendi filios, iniqua penitus esset talis lex: ergo non datur talis obligatio. Jam vero secunda pars, nempe, quod haec obligatio sit fundamentaliter de jure natura, probatur, quia natura ipsa inclinat

parentes ad locupletandos filios, eisque præbere commodiorem vivendi: ergo haec obligatio fundatur in ipsa natura.

18. Dico secundò: atento Jure Civili debet relinquere legitima filiis titulo institutionis; ita ut nequeat relinquere titulo legati, aut fideicomissi, &c. Ita Antonius Gomez, PP. Molina disput. 175. Lugo ubi supra num. 145. Vazquez, Gibalinus, & communiter Jurista. Probatur primò, ex Authentico, Ut cum de appellacionibus, §. Aliud quoque capitulum, ibi: *Vel ceteros filios præterire, aut exheredes in suo facere testamento, nec si per quamlibet donationem, vel legatum, vel fideicomissum, vel alium quicunque modum eis dederit debitam legibus portionem: ergo quovis modo præter institutionem, si detur legitima filiis, non facit satis obligationi sue parentis.*

19. Probatur secundò: leges statuunt, ut relinquatur filius postio legitima modo favorabiliori ipsius filiis; sed modulus favorabilior est, ut relinquatur vi institutionis: ergo ita debet relinquere. Probatur min.: quicunque alius titulus fraudet filios emolumentis, & preventibus, qui competit heredi: nam si relinquatur legitima quoconque alio titulo, runc filii

504 filii non competet jus accrelendi, nec possent propriâ autoritate adire portionem suam, nec liberabunt à quarta Trebelianica, vel à Falcidia, ne habeant titulam heredis, qui est honorabilior: ergo non reliquetur legitima titulo favorabiliori. Hec conclusio procedit etiam, attento Jure Canonico, cum in eo nihil in contrarium sanctum sit.

20 Dico tertio, legitima debet relinquiri filiis omnino libera, & sine ullo gravamine. Ita P. Molin. disput. 177. à Matri Dei de Testamento, cap. 5. punto 6. s. i. numer. 82. & communiter DD. probatur ex leg. Quoniam in prioribus 32. Cod. de Inofficio testamento, ibi: *Hoc in praesenti addendum esse censimus, ut si conditionibus quibusdam, vel dilationibus, aut aliqua dispositione moram, vel modum, aut aliquod gravamen introducente eorum iura, qui ad memoriam actionem vocabuntur, immunita effideantur, ipsa conditio, vel dilatio, aut alia dispositio moram, vel quodcumque onus introducens tollatur, & ita res procedat, quasi nihil eorum testamento additum esset. Idem habetur leg. 17. Regia, tit. 1. & leg. 11. tit. 4. part. 6.*

21 Et ratio hujus decisionis est prima: quia legi-

ma debet relinquiri, ita ut statim possit adiri à filio; atquî si sub aliqua conditione, aut gravamine esset relicta, non posset liberè adiri, neque statim, cum expectanda esset conditio: ergo, &c. Secunda ratio est: quia filii, ut postea dicetur, gaudent jure transmisionis ad suos; sed si expectant conditionem ad audeandam hereditatem, non possent illam transmittere: ergo, &c. Hac conclusio adeo vera est, ut si pater instituat filium heredem ex alse, & imponere gravamen hereditati, licet As excedat legitimam portionem filii, tunc tale gravamen non cadet super portionem legitimam, sed solum supra excepcionem. Ex leg. Scimus, §. Cum autem, Cod. de Inofficio. Ad calcem nota: *Quod jam alibi noravimus agentes de instituto in re certa; quod filius institutus in parte non exquate suam legitimam non potest rumpere testamentum paternum, sed solum agere ad supplementum ex jure novissime Novelle constitutionis*

115.

## SUBSECTIO UNICA.

## ARGUMENTA SOLVUNTUR.

22 **O**BJICES primò contra primam capit. Ius naturale, dif. 1. ubi ex D. Isidoro dicitur, quod successio filiorum est legis naturalis: ergo, &c. Secundò ex leg. Scripta, §. finali, ff. Unde liberi, &c. ubi deciditur: *Quod parentes admittuntur ad successionem filiorum, ex legis Commiseratione, filii vero ad successionem parentum ex natura voto: ergo successio filiorum non solum fundatur in commiseratione, & charitate parentum erga filios; sed etiam in stricto jure naturali. Ad priuatum relixis aliorum solutio- nibus, resp. disting. antecedens: successio ab intitulato est legis naturalis, concedo ex testamento, subdividit; formaliter, nego: fundamentaliter solam, concedo: ab intitulato natura ipsa dictat, quod filii potius quam extranei lucretive bona parentum. Ad secundum, nego consequientia: certum enim est, quod potius est votum parentum, quod filii succedant ipsis parentibus, quam è contraria. Primo, quia naturalius est, quod filii egeant bonis parentum, quam è converso. Secundò, quia vehementior est amor parentum*

in filios, quam è converso: ex hoc examen non arguit obligatio naturalis in patre ad instituendos filios.

23 Objicies secundò, ex D. Paulo 4. ad Galatas, ajente: *Quod si filius, & heres, ubi Apostolus arguit ex siliatione hereditatem; sed filiatio fundatur in jure naturali stricto: ergo, & successio. Resp. disting. maj.: arguit congruenter ex debito morali, & ex voto parentum, concedo: ex stricto jure naturali, nego.*

24 Instabis ex leg. Non est enim 4. ff. de Inofficio, ubi Gajus: *Non est enim consentiendum parentibus, qui injuriam adversus liberos suos testamento inducent, &c. Ex qua sic: qui non instituendo filios illis injuriam inducit, obligatur ex justitia ad institucionem; nam injuria in alium supponit jus in illo; sed ex allegata lege pater, qui non institueret filios illis injuriam induceret: ergo in filiis dator jus, ut instituantur à parente. Dilling. maj.: obligator ex justitia stricta nature, cuius violatio inducat obligationem restituendi, nego: ex justitia orta ex jure late accepto, & supposita lege instituendi filios, concedo: nam cum leges statuant filios esse instituendos, idèo, qui non institueret faceret in jus, ac proinde inferret filii injuriam,*

506 Tract. Selectiores de Institutionibus, &c.  
riam, in quorum favorem conditum est ius.

25. Replicabis: ex leg. Nam, & si parentibus 15. scilicet, ubi Papinianus: Nam, & si parentibus non debetur, filiorum hereditas propter votum parentum, erga naturalem erga filios charitatem, turbato tamen ordine mortalitatis, non minus parentibus, quam liberis reliqui debet. Ex cuius specie sic: parentibus non debetur hereditas filiorum ob charitatem naturalem filiorum erga parentes: ergo a contrario filii debentur hereditas parentum ex charitate naturali parentum erga filios. Distinctio: consequens: ex charitate naturali fundata in propensione vehementer parentum erga filios, concedo: ex charitate que arguat ius naturale, subdividit: ius naturale strictum, nego: fundamentale, concedo.

26. Sequens argumentum tangit utilissimas, & in praxi valde frequentes questiones ad tractatum de Donationibus pertinentes, ubi agitur, qualiter parentes possint in praedium filiorum donationes inter vivos facere? Et ut clarissimi argumenti solatio percipiantur, tum etiam ut ex hinc utilissimam hanc doctrinam lucremini, quoniam occasio ita fert, brevi calamo, que ibi latissime expen-

duntur, antequam argumentum proponamus, non gravare excipiatis.

27. Primum igitur potest pater dum vivit, facere donationis remuneratorias in praedium legitimam filiorum. Ita plurimi quos affer, & sequitur P. Sanchez 6. de Matrimonio, disput. 36. numer. 2. & 3. Item Diana alios addens 1. parte, tract. 8. refolut. 84. Item Torrecilla tom. 1. Summa, tractat. 3. disput. 2. cap. 1. fct. 2. latissime a num. 1. 4. ubi hoc late probat, & eruditus firmat. Secundo, donationes, & elemosynae, exigua, quas pater paulatim tempore vite facit, non sunt computanda in quinto bonorum, licet ex illis postea resulteret cumulus excedens quintum bonorum patris. Ita idem Sanchez cum plurimis ubi supra num. 11. contra aliquos.

28. Tertio, opera pia, & elemosyna etiam in magna quantitate facta a parentibus dum vivunt, non sunt computanda in quinto, de quo in morte possint disponere. Est contra plurimos, sed descendit a gravissimis DD. quos refer, sequitur Torrecilla ubi pra. a num. 180. ubi argumenta contraria solvit.

29. Quartu, si parentes, aut laici, & prodigi vivendo, aut donationibus excelsis fac-

tis,

Disp. V. De Hereditibus necessariis, &c. 507  
nis, vel personae extranea, vel aliqui ex filiis, dilapidaverit, aut minuerit legitimam filiorum (quod illicet faciet) runc filii conceditor, ut post mortem patris possint revocare has donationes tanquam inofficiosas, & agere uique ad complementum sui legitimorum, nisi ha donationes factas a patre adhuc vivente illo; sed si non essent contra justiciam, hoc non possit: ergo.

30. Resp. disting. primò antecedens: non potest validè, nego: licite, subdividit: per donations prophanas mere gratuitas, concedo: per donationes, aut remuneratorias, aut pias, nego. Unde constat ad primam, & secundam probacionem ex legibus, que leges solum loquuntur de donationibus mere gratuitis, in quibus pater illicite, & contra pietatem filii debitam operaretur. Ad tertium, primo nego maj. cum P. Lefio: quia filios, dum pater vivit: non habet ius in ejus bona. Secundò datâ maj. disting. min., si non esset contra justiciam strictam commutativam non posset hoc facere, nego: si non esset contra justiciam laxè sumptam ortam ex pietate debita filii, & ex praescripto legum, concedo.

32. Objicies quartò contra secundam, ex leg. Quoniammodo 30. Cod. de Inofficio, versu: Et hec quidem, ibi: Et hec quidem de his personis fla-

ssa

tuimus, quia cum mentiones testantes fecerint, & aliquam est quantitatrem in hereditate, legato, vel fideicommisso, licet minorem legitimam portionem reliquerint: ergo legitimam potest relinquere quocumque titulo. Probator secundum idem intentum, ex leg. *Scimus* 36. *Cod. eodem*. Ubi Paganus testamento patris legatum accipiens non censeretur exhaeredatus. Tertiū, in *Authentica novissima*, *Cod. eadem*, dicitur: *Quoquāmodo relēta titulo*. Quarto, in *Novella confituatione* 18. dicitur: *Sive quis illud institutionis modo, sive praelegati idem est dicere: ergo omni jure inspecto quovis titulo potest relinquere hereditates.*

33. Rcp. disting. hoc ultimum consequens: ergo omni jure inspecto ante *Novellam* 115. §. *Aliud quoque capitulum*, concedo: post dictam *Novellant*, nōgo: igitur de jure antiquo Digestorum necessarius erat titulus institutionis: potestā vero de jure novo Codicis, & noviori Authenticorum hoc immutatum fuit: usque dum per jus novissimum *Novella confituationis* 115, restituta est dispositio circa legitimam filiorum ad terminos iuris antiqui; & in ea deciditur, ut iam alibi diximus, quod si titulo institutus filio relinquatur pars maior, quam est ejus legitima.

ma, tunc non potest rumpere testamentum paternum, sed præcise agere ad supplementum.

34. Objicies quintò ex Menchaca, & Matienzo: licet de jure communi legitima debet relinquere titulum institutionis non tamen de jure Hispano. Probatur assumptum: testamentum, in quo relinquitur filio legitima non titulum institutionis, non est statim nullum, sed venit annulandum, ex leg. 5. tit. 8. part. 6. ibi: *Y entonces podrás quebrantar tal testamento*. ergo, &c. Secundò, ex leg. 1. tit. 4. lib. 5. *Novæ Compilationis*: testamento valida sunt, & si non habent hæreditis institutionem: ergo stando iuri Hispano, non est necesse, quod filio relinquatur legitima titulum institutionis.

35. Negato assumpto respondit ad primam probationem: relictais aliorum solutionibus ex Pichard, in lib. 2. *Institutionum*, tit. 18. num. 25. legem Particulam loqui de filio nominati exhaeredato, qui remedio quelibet inofficio potest rumpere testamentum paternum, & remedio resiliitorio impetrare, ut annuletur: nam testamentum, in quo filius, neque institutor, neque exhaeredatus est, nullum est, licet portio legitima alio titulo reliqua sit tali filio, at cons-

constat ex leg. 1. eodem tit. 8. & radem partita 8. ibi: *Pero si el testador sobredicho, quando estableciese el heredero non fiziese miente en el testamento de aquél, que avía derecho de heredar heredandolo, nin desheredandolo, tal testamento como este non se quebrantaria; pero no vale, ni es nada, ex qua constat, quod inspecto jure nostro municipal, testamento in quo filius præteritus est, omnino est nullem. Ad legem Novæ Compilationis responderetur, quod illa lex loquitur de testamento in quo virtualiter detur institutio: non tamen afferit, quod possit alio titulo relinquere legitimam filii.*

36. Objicies sexto, testamentum inter liberos non requirit ad sui valorem solemnitates juris: sed quod relinquatur legitimus titulus institutionis est subtilitas juris: ergo hoc non requiritur in testamento inter liberos. Secundò, qui ita institueret filios, habeat *Titus fundum Tusculanum*, & *Cajus prædia Rusticana*; *Sempronius* vero bares effo in ceteris aliis bonis, tale testamentum effe validum, sed duo primi non esse rigorose hæredes, sed legatarii, nam ut diximus Disp. 4. institutis in re certa cum cohærede universalis alio legatarius: ergo licet filios instituerit cum gravamine affidente legitimam portionem, tener inf.

37. Objicies septimo contra tertiam, si pater instituat filium suum impuberem subiliendo alium pupillariter, hoc modo v. g.: *Titus filius meus bares meus sit*, si tamen intra pubertatis annos decebat, *Cajus bares meus sit*, hac institutio tenet; sed vi illius apponitur gravamen legitimam, nempe non transmittendi illam ad hæredes filii: ergo licet filios instituerit cum gravamine affidente legitimam portionem, tener inf.

institutio. Resp. primò concessa  
maj. negando min. & supposi-  
tum inclusi probationis, nimirum,  
quod filios, eū datos est  
substitutus non possit trans-  
mittere hæreditatem juxta di-  
cenda sent. 5. bujus disput. filius  
ergo intra pubertatis annos ne-  
quit testari, ac proinde dum  
pater ei alium pupillare substituit,  
sibi ipsi providet pater,  
nimirum ne morte filii carcer  
hærede; ita etiam potest pater  
juxta nobiles iureperitos ita  
instituere, insititu filium meum  
hæredem ex affl. O si non fuerit  
hæres, substituo illi Sejunctam  
nam hac substitutione sibi pro-  
videt pater, & non gravat fi-  
lium, cum illa dispositio to-  
lum sit pro causa quo filius  
vult non adeat hæreditatem,  
neque alio titulo illam possit  
transmittere.

38 Non tamen potest pat-  
ter reciprocè instituere duos filios  
hoc pacto: Ut qui prior  
decedat alteri restituat heredi-  
tatem; nam ex hac institutione  
damnum infertur præmorienti,  
nempe non posse libere disponere  
de suis bonis, & ad suos  
ilia transmittere. Secundò resp.  
cum Baldo, Saliceto, & aliis  
quos afferit, & sequitur Antonius  
Gofiaz tom. I. Variarium,  
cap.3.num.17.negando mag. nam  
substitutione tam vulgaris, quam  
pupillaris habet imbibitam han-

conditionem, si voluerit; & legitime nullia conditio imponi potest.

39 Obiecties octavo, legima potest relinquere filio, ita ut illustratus legatur alteri personae, v.g. uxori eto ipsius vita tempore, ex leg. 37. *ff.* de *Ustfructu*: ergo potest gravari legitima. Secundò, si legitima imponatur gravamen majoratus, aut vinculi, & si pater prohibeat; ne filius posset alienare legitimam usque ad 25. annum, validum est testamentum, cum hoc cedat in commodum familiz: ergo aliquando potest imponi gravamen legitima. Ad primum disting. antecedens potest relinquere, attento jure antiquo, concedo: attento jure novo in *Authentica Novissima Cod. de Inofficio*, ubi corrigitur ius *Digitorum*, nego: dicta *Authentica* dicit, quod legitima debet relinquere tam quoad proprietatem, quam quoad ulrum fructum, ibi: *Cuius portionis nec usi fructu defraudari a patribus possunt*. Ad secundum nego antecedens: contrarium enim est definitum in *Authentico*, ut licet matre, *O. Avia. Sc.* qua est *Novella confitutio* 117. de jure vero Hispanie imponi potest majoratus, ut jam monimus.

40 Objicies ultimò, filius  
non sis potest de jure Di-  
ges

gestiorum, &c Codicis institui sub conditione, vel casuali, vel potestativa, vel mixta; item filius suis poterat institui saltem sub conditione potestativa, ex leg. Suis quoque, &c leg. Jam dubitari, &c de Harendibus institutio[n]is, & leg. Si pater, Cod. de Institutionib[us], & sub institutionib[us], & aliis; sed haec conditions sunt gravavent: ergo, &c. Resp. leges has omnes correctas esse per legem Quoniam in prioribus, & legem Seimus. 6. Cum autem Cod. ad

*Semini, 9. Cum autem, iuxta ac-  
Inofficio, quoad filios non  
faos; quoad filios vero suis  
tenent prædictam correctionem  
gravissimi DD. quos reicit, &  
sequitur Antonius Gomez tom.  
1. *Variarum*, cap. 11. num. 30.  
& quodam jus Hispanum ex-  
prefsum est in leg. 11. 16. 4.  
part. 6. unde in forma distin-  
maje posunt instituti sub con-  
ditione attento jure antiquo,  
concedo: novo, subdilige, &  
gravamen tener, quoad legitimam,  
nego: si instituti si-  
etiam supra legitimam, re-  
nonciet quoad partem ex-  
cedentem, con-  
longat cedo. sibi hisce  
si permissus est, et  
\*\* \* monit\* \*  
\* \* \* videt\* \**

## SECTIO II.

**DE EXHÆREDATIONE,**  
**Or prætritione hæredum**  
**necessariorum.**

**P**LURIMA circa nullum  
testamenti ob præteri-  
aut ex hac redationem  
dedimus. *Disputat.* 2.  
**l**ima, quæ omnino vi-  
sunt pro his; quæ hic  
sumus, quæ ut melius  
aptur.

42. Noto primò , quòd omnia que dictori sumus de exhereditatione , & præteritione eodem modo procedunt de filiis suis , ac de non suis ; nam licet de jure antiquo plurima sicut differentiatione inter filios suos , & non suos , modò tamē de jure novo , &c. Regio in omnibus coquuntur in ordine ad fues cessionem , & institutionem , ut habetur exp̄r̄se in Authentico , ut cum de appellatione , que est Novella 115. cap. Aliud quoque capitulum , & cap. Sive igitur annes . Item in §. Novissime autem , Iulij de Bonorum possef. & §. Sed base quidem , Iulij de Exhereditatione filiorum , & variis legibus Particularum , tit. 8. partit. Et item nomine descendantium quoad praesens punctum , intelliguntur omnes filii , sive per paternam , sive per ma-

512 teriam linam, etiam si post humi sint, ex citato, &c. *Institutionum*. Sed hoc quidem, & ex Novella 115. Utterius hoc ipsum est certum de ascendentibus respectu descendantium in illis portionibus, in quibus juxta ea quae diximus Secunda præcedenti, descendentes instituere debent ascendentes, ut constat ex iuribus citatis, & ex leg. 4. tit. 8. part. 6.

43 Noto secundò, quòd exhereditatio est; debita hereditatis ademptio, qua pater removet ab hereditate eos, quos instituere debet. Præteritio est: Omnis nominandi, aut instituendi hereditem illam, qui necessarij nominandas, aut exheredandas erat: que præteritio fieri solet, aut nullam mentionem faciendo filio in testamento, aut relinquendo illi præcisè aliquod legatum, aut his verbis: *Præteritio, aut non institutio filium meum.*

44 Noco tertio, quòd parentes non possunt pro libito exhereditare filios, nisi ob certas causas, que exprimuntur in Novella 115. capit. Aliud quoque, ubi Imperator concludit: *Ad eum ut præter ipsa nulli licet ex alia lege ingreditur nisi causas apponere, nisi, que in his constitutionis serie continentur.* Unde sicce exortæ sunt aliae causæ graviores præter ibi nu-

meratas, non licet patenteribus exhereditare filios propter illas. Ita P. Molina *disput. 175. Lugo de Testamento*, num. 166.

45 Causæ sunt: prima, si filius procaciter inferat manus in parentes. Secunda, si gravem, & inhonestam injuriam in illum perpetret. Tertia, si illum accusaverit in criminalibus, nisi delicta vergant in damnum Reip. aut Majestatis. Quarta, si commercium habeat cum maleficiis, ut talibus. Quinta, si insidietur parentum vita. Sexta, si delator sit in illos, ita ut ex delatione damnum oriatur. Septima, si pater carcero silius masculus, & idoneus noluit pro eo fidejubere, ut liberaretur. Octava, si cum Noverca, aut concubina fieri solet, aut nullam mentionem faciendo filio in testamento, aut relinquendo illi præcisè aliquod legatum, aut his verbis: *Præteritio, aut non institutio filium meum.*

46 Noto quartò, quòd si pater in suo testamento, aut exheredit, aut prætereat filium non appositi in testamento aliquā ex his causis tale testamento est nullum, quod sedetur à jure varia remedia, ut possint lucrat hereditatem. Hæc sunt: *Querela inofficiose Petatio bonorum possessionis contra tabulas*, de quibus extant varijs tituli in jure tūm Digestorum, tūm Codicis. Si vero queras, quid hæc sint; qualicerque inter se diserperint, & eorum diversos effectus, quos pariant? Confusè nimis apud Justitias post summum laborem invenies; distinctè tamen selectaque explanata ferè nullibz reperies; sed ne terminos offendas, illorumque ignoratione præpeditus passim hæreas, breviter, & majori claritate, qua valeam, accipias.

No-

46 Noto quarto, quòd si pater in suo testamento, aut exheredit, aut prætereat filium non appositi in testamento aliquā ex his causis tale testamento est nullum, quod sedetur à jure varia remedia, ut possint lucrat hereditatem. Hæc sunt: *Querela inofficiose Petatio bonorum possessionis contra tabulas*, de quibus extant varijs tituli in jure tūm Digestorum, tūm Codicis. Si vero queras, quid hæc sint; qualicerque inter se diserperint, & eorum diversos effectus, quos pariant? Confusè nimis apud Justitias post summum laborem invenies; distinctè tamen selectaque explanata ferè nullibz reperies; sed ne terminos offendas, illorumque ignoratione præpeditus passim hæreas, breviter, & majori claritate, qua valeam, accipias.

47 Igitur: *Querela inofficiose est, quis filius immerito, & contra officium pietatis exhereditatus, aut præteritus inserta causa exhereditationis, aut præteritionis petit rescindi tale testamento.* Hæc actio competit filii tam suis, quam non suis, ut multis firmat Antonius Gomez tom. 1. *Variarum*, cap. 11. & P. Molina *disput. 175.* Item hæc actio competit filio ad eam querelam intentandam quinquennio, quod debet computari non a morte testatoris, sed

à puncto adita hereditatis; clapsso autem quinquennio non potest filius hanc actionem intentare. Ita habetur leg. *Si quis filium, & leg. Scimus*, §. *Illiud prateret, Cod. Quibus causis in integrum restitutio non sit, & leg. 4. tit. 4. part. 6. sed observa, quod si filius ita exhereditatus sic minorenus, tunc quinquennium non computatur, nisi à puncto, quo adimpleat vi- gelatum quintum annum, confitat ex leg. 2. Cod. eodem ti- tulo.*

50 *Petitio bonorum pos- sessionis contra tabulas est actio, qua filius prateritus, & non ex- hereditatus, potest petere legitimi- mam contra tabulas parentis. Hoc remedium introductum est jure pratorio, & competit filio praterito solum per annum, qui currit, non à die adita hereditatis, sed à die quo filius scit, se prateritum esse. Ita habetur lege Postibmo, Cod. de Bonorum possessione contra tabulas, & leg. Maximum vitium, §. San- cinus, Cod. de Liberis prateri- tis, & Institutis de Bonarum possessione, per totum.*

51 *Unde vides differen- tiam actionum adversus testa- mentum paternum: nam dum filius prateritus, aut exheredita- tus est, nullā inferrà causā, tunc testamentum est nullum ipso ju- re, & filiis competit actio ad*

*descendam nullum testamentum; qua actio durat per 30. annos à morte testatoris, & clapsso hoc tempore non potest eam intentare contra hæredes in tali testamento institutos, ut habe- tur leg. Licit, Cod. de Jure de- liberandi, & aliis apud Gomez ubi supra num. 4. actio verò querelæ competit filio exhereditato inferrà causā in testamento, & hæc durat per quinquennium, quod incipit, non à morte tes- tatoris, sed à puncto adita hereditatis.*

52 *Actio autem petitio- nis honorum posses- sionis contra tabulas competit filio merè praterito, & hac durat per annum incipientem non à die mortis testatoris, neque à die adita hereditatis, sed à die quo filius scit se prateritum esse. Hæc ac- tiones omnes competit filiis tam suis, quam non suis, & tam ascendentibus, quam des- cendentibus, ex jure novissi- mo Novelle 115. & ex leg. 4. tit. 8. part. 6.*

53 *Noto septimō, quod testamentum paternum, in quo exhereditatus est filius, quocumque modo, si tale testamento reddatur nullum, vel quia vic- tum fuit, vel quia hæres in eo institutus noluit adire, tunc etiam exhereditatio statim redditur nulla stando juri communi in leg. Si patronus, §. Ex tes- ta-*

515  
tamento, ff. de Bonis liberto- rum; attento verò iure Hispano Gregorius Lopez probat ex leg. 1. tit. 4. lib. 5. *Nova Collec- tionis*, quod valer exheredita- tio, licet hæres scriptus non aedat.

54 *Hucusque dicta certa sunt apud omnes. Dubia verò sunt prius: Utrum præteritio causā inferrà aequivalat exha- redationi? Secundo: Utrum si pater inferrà causam, qua in re vera est, & hæredes instituti in tali testamento non pos- sint probare talem causam, ad- huc filius teneat non adire legitimam? Tertio: An si filius reconcilietur patri, vigeat ad- huc exhereditatio? Quarto: Utrum si Monasterium ingrediatur eo ipso censeatur delictum crimen exhereditationis? Quinto: Cui portio exhereditaci veniat appli- canda?*

55 *Dico primō, testa- mentum in quo filius est merè prateritus, est ipso iure nullum. Ita Gomez tom. 1. *Variarum, cap. 11. à numer. 1. Pichard, in lib. 2. Institutorum, tit. 13. & aliis Jurista. Probatur primō, ex leg. Inter cetera, ff. de Liberis, & postibmo, ubi Cajus ait: Inter cetera que ad oratione testa- menta necessario desiderantur principale ius est de liberis hereditibus instituendis: atqui filius prateritus non instituitur: er-**

go, &c. Idem habetur leg. Si filius 7. §. Gallus 19. in principio, & alii, ff. eodem.

56 *Probatur secundō, de filiis, & filiabus, & de ascen- dientibus, & descendientibus, ex repetita Novella 115. cap. Aliud quoque capitalum, & Authenti- ca Non licet, Cod. de Liberis prateritis, ubi ad valorem tes- tamenti expresse requiritur quod hæres necessarius instituitur, vel nominacim exhereditatur. Probatur tertio, à ratione ex Antonio Gomez (relicta com- muni ratione Juristarum, qua gravissimas instantias patitur, & a quibus ægre lese expedit Pi- chard.) omni iure positivo ha- reditas patris ab intestato debita est filiis: ergo dum confi- citur testamentum hæc ha- reditas debet relinquiri filio, aut exprimi, cur tali jure ipse ab omni lege concessio, privetur ergo si præteretur, institutio est ipso iure nulla.*

57 *Hæc conclusio tenet non solum in testamento, quod paganus præterit filium, sed etiam in testamento Militis, ut tueretur cum multis P. Haunold. numer. 419. contra Pichard. & alios; & ratio est: quia No- vella 115. universaliter de omnibus loquitur. Secundō, quia privilegia juris in favorem Mi- litum: sunt ad supplendas fo- teminitates, quas incuria, aut*

Militaris angor non adveritus; non verò fuit ad foventum ipsorum impietatem in filios. Unde testamentum, in quo præteritus filius non inferat causā à principio omnino est nullum.

58 Dico secundò: non solum exhereditatio, sed etiam præteritio causā insertā, & probatā faciunt validum testamentum. Ita in re Gomez ubi supra, num. 3. insue. P. Molina disp. 175. contra Barth. Cov. & plures apud Gomez. Probatur primò: præteritio quibusvis verbis concipiatur insertā causā aquivocat exhereditationi; sed exhereditatio causā insertā, & probatā apud omnes facit validum testamentum: ergo, &c. Probatur major ex leg. Si quis 3. Cod. de Libris præteritis, ibi: Si quis filium proprium ita exbareradavit, ille filius meus alienus mea substantia fiat talis filius bujusmodi vorborum conceptio non præteritus; sed exbaratus intelligatur, cum enim manifestus est sensus testatoris, vorborum interpretatio nunquam tantum valeat ut melior sensus existat: hucunque lex: ergo præteritio si inferatur cedula aquivocat exhereditationi.

59 Probatur secundò ex reperita Novella 115. cap. 3. ibi: Sancimus igitur, non licet penitus liberos præterire, aut exbaredes testamento facere, n*on*

si forsan probabuntur ingratiti, & ipsa nominatum ingratitudinis causas parentes in suo inferuerint testamento. Idem ferè habetur in Authentica Non licet, Cod. de Libris præteritis, ex quibus sic arguitur: Eadem serie verborum loquuntur jura de exhereditatione, ac de præteritione: atqui exhereditatio causā insertā, & probatā reddit validum testamentum: ergo, & præteritio. Idem confat ex dicta Novella 115. §. Et be quidem cause.

60 Dico tertio: licet vera sit causa inserta exhereditationis, si tamen probati non potest, tunc filius in conscientia potest, & intentare querelam, & adire hereditatem. Ita PP. Molina ubi supra, num. dubium est, & Lugo num. 165. probatur primò: præteritio, & exhereditatio non alio modo est valida in utroque foro, nisi quantum permisla Jure Civili: sed Jure Civili solum est permisla inserta, & probatā causā, ex Novella 115. O. Authentica Non licet, Cod. de filiis præteritis: ergo, &c. Secundò: quia ut ex dictis iuribus conatur, exhereditatio est pena: sed pena non obligat in conscientia, nisi delictum probetur, & accedat sententia Judicis: ergo, &c.

61 Dico quartò: si filius reconciliatus sit patri, & post

reconciliationem illius exheredit, nullum est testamentum; si tamen exhereditatio sit ante reconciliationem, tunc testamentum non censetur ipso jure nullum; potest tamen rescindi per querelam. Ita in terminis P. Molina disp. 176. quem nescio, quae ratione citat de Lugo pro alia sententia. Probatur prima pars: quando procedit reconciliationis jam ingratitudo extincta est: sed extincta causa in gratitudinis exhereditatio est nulla; nam vi extinctionis perinde est, ac si nunquam extisset, ergo, &c.

62 Probatur secunda pars: testamentum non redditur nullum vi reconciliationis subsequentis: ergo adiace tenet. Probatur antecedens ex leg. Filio, quem Pater 3. ff. de Libris, O. posthumis, ubi cum Pater arrogasset filium emancipatum, quem anea meritò exhereditaret, licet per arrogationem condonata est causa, tamen ait Papinia nus, quod exhereditatio tenuit, ibi: Filio, quem pater post emancipationem a se factam iterum arrogavit, exhereditationem ante scriptam nocere dixit: ergo si exhereditatio procedat non redditur nullum testamentum vi reconciliationis subsequentis. Tertia pars, nempe, quod filius possit intentare querelam probatur: vi reconciliationis, ita exticta est causa, ut si pater

ren-

rentes ab hereditate repellere Monachos factos; quamvis cum laici fuerant, in causam ingratitudinis incidenterent. Gratianus Compilator Decreti asserti hanc decisionem esse desumptam, ex Novella 103. sed aliqui Juristi, ut Alciatus reprehendunt falsitatem Gratianum, ajuntque tale decretrum non reperi in Authenticis, sed commentum esse à Gratia.

65 P. Molina ait, Gratianum, virum ceteroqui doctissimum, non insertarum eam constitutionem in corpore juris, si eam non reperiret in Novellis; sed tamen P. Molina non asserti dari talem textum in Novellis. Similiter de Lugo numer. 169. relatis, quæ à P. Molina dicta sunt, addit, sed ut verum fatae, adhuc multum dubito de illius Novella autoritate. Covart. ait, quod verba illa in aliquibus Codicibus Novellarum non inveniuntur, sed certe in exemplariis, quibus utebatur P. Haunold. & in illis, quibus ego utor, reperiuntur sicut in cap. 41. dictæ Novellæ; non verò in cap. 59. quod citatur à Jure Canonico.

66 Verba igitur prædictæ Novellæ in meis exemplariis sunt hæc: Nullum verò licentiam damus, aut parentibus filios, aut filiis parentes secularem vitam fecientes, & relinquentes velut

ingratis a sua excludere hereditate, Monasterium, aut Monasticam vitam subsequi. Hec Authenticum 123. dicto cap. 41. unde dubitari jam non potest de fide Gratiana, & onde etiam constat derogatam hodie esse legem Deo nobis, §. 1. Cod. de Episcopis, & Clericis, ex qua contrarium videtur colligi.

67 Dico septimo, stando juri communi legitima filii exhereditate accrescit alii fratribus, five illi sint quatuor, five plures. Ita de Lug. & aliis contra P. Haunold, qui num. 493. ait, secundam partem esse communem. Probatur nostra conclusio primum, quia juxta Adversarios, ut Gomez, & alios, filii exhereditati habent pro mortuis; sed legitima mortuorum accrescit fratribus, quotquot sint: ergo, &c. Secundo probatur, ex Novella 22. cap. 21. ibi: Si quis enim ex eis ingratis videtur, premium hoc alii damus nibil tale agentibus. Item cap. 47. ibi: Eius enim portio, tam ad reliquos fratres, quam ad matrem veniat. Ex quibus sic: leges præscribunt, quod portio filii ingrati accrescit fratribus, tamquam premium, quin distinguant in numero, utrum quatuor sint, vel plures: ergo semper accrescit illis.

68 Dixi stando juri communi; nam de jure Hispano, nulla

nulla est dubitatio, cum omnia bona, quæ habet pater tempore mortis, excepto quinto, sint filiorum, ac proinde indubitatem est quod, quidquid de trahitur filio ingrato, accrescit aliis fratribus.

## SUBSECTIO UNICA.

## ARGUMENTA SOLVUNTUR.

69 **O**BJICIES primò contra primam in dicta leg. Inter cetera 30. dicitur: Ne præteritis istis rumpatur testamentum. Ex qua sic: testamentum, quod non valet à principio, rumpi non potest: ex leg. Nam, &c. sub conditione 5. versu: Post defecatum, ff. de Injusto rapto; sed ex leg. Inter cetera, si filii prætercantur rumpitur testamentum: ergo quia valuit. Respond. distinguendo verba legis: Ne præteritis istis, scilicet posthuminis, concedo: natis, nego. Testamentum patris in quo filii posthumus præteritur validum est, ut diximus Disput. 2. Sect. ultima; sed postea agnatione posthumum rumpitur; ut ex Institutis diximus, ibi: Testamentum autem filiorum extantium tempore quo fit tale testamentum, est omniō nullum, si prætercantur hi filii: verba ergo dictæ legis Inter cetera solum loquuntur de filiis posthumis præteri-

tis; non verò de jam natis; quod constat, quia Causa in tali lege distinguit filium, à liberis, & ait, quod solus filios suos præteritus reddit ab initio nullum testamentum; liberi verò possunt illud rumpere.

70 Instabis: verba hujus legis nequunt intelligi nisi de filiis jam natis: probatur assumptum: in illa lege agitur de forma, & solemnitate testamenti, ut constat ex ejus principio: Inter cetera que ad ordinanda testamenta, &c. Sed ad solemnitatem testamenti parentum solum pertinet institutio, vel exhereditatio filii jam nati, ex §. Non tamen Institutio de Exhereditatione filiorum: ergo verba dictæ legis solum loquuntur de filiis jam natis. Distinctio, nam, probationis: ad solemnitatem, &c. solum pertinet institutio, vel exhereditatio filii jam nati, ne testamentum statim sit nullum, concedo: ne postea rumpatur, nego: itaque in testamento parentum non solum debent institutio filii nati; sed etiam posthumus; hac tamen differentia, quod si filius natus non institutatur, aut exhereditetur, statim est nullum testamentum; si verò posthumus non institutatur, aut exhereditetur rumpit testamentum sui nativitate, ut dicitur dicto tit. Institutiorum, ubi: Posthumi quoque liberi, vel b.e.

bheredis institui debent, vel exbarendar: unde ad solemnitatem testamenti patris pertinet etiam institutio posthumus: & sic cum in dicta leg. Inter catora, agat Cajus de solemnitatibus requisitis ad testamenta parentum agit etiam de posthumis.

71. Objicies secundò, filio præterito datur bonorum possesso contra tabulas, ex leg. *Filiū 20. §. finali, ff. de Bonorum possessione contra tabulas, & ex leg. Maximum vitium, in principio, ff. de Liberis præteritis, & aliis; sed bonorum possesso contra tabulas rescidie testamenntum: ergo filio præterito conceditur actio rescissoria testamneti; sed actio rescissoria supponit testamnetum valuisse ex verbo citato: *Post defecutionem legis 5. ff. de Injusto, &c. ibi: Gradum non rumpit, quis nullas est: ergo tale testamnetum in quo filius præteritus, valet.* Rep. disting. primam min: bonorum possesso contra tabulas rescidit rescissione ampliative, & impropriè tali, concedo: strictè tali, subdisting.: si cadat supra actuū, qui non probatur jure nullus, concedo: si super actuū, qui probetur nullus, nego: & disting. consequens: ergo filio præterito conceditur actio rescissoria strictè talis, nego: impropriè, concedo: & similiter disting. sub-*

sumptam. Non ergo est novum in jure decidere, ut id, quod in se est nullum, rescindatur, ut præter alia jura evidenter constat ex leg. *Si dolo 5. Cod. de Rescindenda venditionis, ubi jubetur rescindi venditio, cui dolus causam dedit: Rescindi venditionem jubabit, & tamen emplio, & venditio cui dolus causam dedit, est ipso jure nulla, ut certum est in materia de contradicibus in genere, & habetur expressè leg. Et ele- ganter 8. ff. de Dolo.*

72. Objicies tertio, nequic testamnetum secundum tollere primum, nisi secundum sit validum, ut alias diximus ex §. Posteriore. *Instit. Quibus modis testamnet, &c.; sed testamnetum, in quo filius est præteritus tollit primum testamnetum, in quo filius era exheredatus, ex leg. Si duobus 12. §. Si prius, ff. de Bonorum possessione contra tabulas: ergo testamnetum, in quo filius est præteritus non est ipso jure nullum. Hujus argumenti vi presi Jurista in diversas abierte vias, quindecim solutiones excogitarunt, que difficultatem minime evançant, ut videre est apud Decium, & Pichard.*

73. Ergo relictis omnibus, quas vidi: quia aliquæ protinus inintelligibiles, aliæ vehementer paciuntur initiantis, sic

sic meam solutionem credo: disting. ergo min: testamnetum in quo filius non emancipatus est præteritus tollit primum, nego: in quo filius emancipatus, subdisting. tollit stando juri ci-vili antiquo, concedo: juri Novelliarum constitutionam, nego. Igitur sciendum est, quod de jure civili antiquo, testamnetum, in quo filius emancipatus erat mere præteritus, non erat nullum, nec poterat talis filius agere contra testamnetum per querelan: nam hoc solum concedebatur filii exheredatis, & sic, ut aliquod remedium habegret talis filius præteritus, statuerunt Prætores, quod posse agere contra illud testamnetum præteritivum remedio, per bonorum possessionem contra tabulas: hodie vero cum testamnetum præteritivum filii, non sibi, quam non sibi, sit omnino nullum, jam non eger filius non sibi tali remedio: neque tale testamnetum rumpit primum: quod autem lex *Si duobus lo-quatur de filio non suo, ex ipsius contextu patet, & fatentur Jurilla omnes.*

74. Objicies quartò: verba enuntiativa non inducent institutionem rigorosam ex leg. *Ex pacto 19. ff. de Hereditibus instituendis, & ex leg. finali, Cod. eodem, & leg. Si quis eum 19. §. finali, ff. de Vulga-*

*Vnu lius*

lius præteritus nolit hereditatem paternam, sed se abstineat, tunc valet, & defenditur testamento præcettivum, ut decidit Papinianus in leg. *Filio præterito 17. ff. de Injusto &c.* sed si ab initio esset nullum nos posset defendi: ergo ab initio valuit. Secundò: in pluribus legibus quas congerit Pich. ubi supra num. 3. in fine, videtur statu valere tale testamentum. Ad primam disting. maj.: vallet iure civili, nego; Prætorio, subdividit, si in tali testamento instituti sunt alii heredes legitimi, ut eti caus alle-gata legis, concedo; si insti-tuti sint extranei, nego. Itaque si filius præteritus se abstineat à bonis patris, & in tali testamento instituti sine ha-redes legitimi, ut erant in causa legis instituti fratres filii præteriti, tunc Prætor ex equo, & bono ruerbit voluntatem defuncti in favorem heredum ab intestato juxta dicta argumen-to precedente, & constat solutio aperte ex verbis legis, que ait: *Quod si bonis patris se abstineat, licet subtilitas juris refugari videtur; attamen voluntas ex aquo, & bono tuebitur. Quid apertius pro nostra solutione? Ad secundum responde Pich. cum aliis, quod in his legibus Jurisconsulti omis-serunt afferere, filios sūtū ex-*

heredatos; quia aliud princi-paliter agitant.

76 Objicies sextò contra quartam, & quintam: reconciliatio patris ad filium deleat delictum ingratitudinis, & peni-tentia panitus aboles culpam: ergo & exheredationem. Distinc-tion. antecedens: deleat culpam, & peñam, nego; præcisè cul-pam dignam exheredatione, con-cedo: nam penitentia adhuc extinguit reatum pena.

77 Objicies tandem, ut probes, quod filii possunt ex-hæredari ob alias causas præter illas ex Novella 115. réstulimus; ubi eadem est ratio, eadem debet esse juris dispositio: ergo si filius committat in patrem aliam culpam graviorē illis, quas memorabimur, poterit propter partitatem rationis ex-hæredari a patre: disting. ante-cedens; eadem est dispositio ju-ris circa penas taxatas a lege, nego; circa arbitrarias, omitto: nam ut sape diximus tractatu de Dispensatione in legibus penalibus; & privilegiis non valet argumentum à patitate, neque à minori ad maius; unde non est exheredandus filius, licet sit proditor patri, & amicissim locat cum hostibus patris, & multo minus licet nup-tias contrahat cum infami scimi-

mina reluctantibus parentibus; quia nuptiae debent esse omnino spontaneæ.

### SECTIO III.

*DE RENUNCIATIONE  
legitima, & pacto meliorandi,  
aut non meliorandi.*

### SUBSECT. I.

*ALIQUA SCITU DIGNISSIMA,  
& ad discedendum intelligi-  
gentiam admodum necessaria  
supponuntur.*

78 **SUPPONO** primò, quod legitima definitur: *Quota, seu certa portio legibus definita, cor-  
rum que quis habitus est effet  
jure legitime successoris. Un-  
de legitima, ut tenet melior pars Juristarum, non est pars  
hereditatis, sed bonorum; nam  
nomine hereditatis intelligi-  
tur omnia que erant defundi  
etiam debita, & onera, ut ha-  
beat leg. 119. ff. de Verborum  
Significatione: hereditatis, appella-  
tio, sine dubio continet etiam  
damno/sam hereditatem; legiti-  
ma vero debetur ex bonis, que  
remanent detracto are alieno,  
libertatibus, & expensis fune-  
ris, ut habetur leg. 8. 9. 9. ff.  
de inofficio, ibi: *Quarta au-  
tem accipietur deducto are alie-  
no, & funeris impensa. Idem  
habetur leg. 39. §. 1. ff. de Ver-  
borum Significatione.**

79 Ex qua suppositione  
infertur primò, quod heredi-tas universaliter, seu materia-liter sumpta comprehendit ha-  
reditatem damnosam, & ha-  
reditatem lucrosam, seu pinguens  
legitima vero solum compre-  
hendit lucrosam. Infertur secun-dò, quod filius potest renun-ciare hereditati, & tamen con-sequi legitimam cum hoc  
non veniat nomine hereditatis.  
Infertur tertio, quod si aliquan-do in jure vocatur legitima pars  
hereditatis, hoc est intelligen-dum minus propriè.

80 Suppono secundò, quod licet iuxta leges Hispanas pa-  
ter teneatur disponere de tertio  
solum inter descendentes, ta-  
men tertium non computatur in  
legitima, nec debet appellari  
legitima rigorose loquendo; ita  
censet melior pars Juristarum,  
ut Espino, Azevedo, Matienzo,  
& alii; & ratio est, quia  
ut dixi ex leg. *Quoniam in pri-  
oribus, Cod. de Inofficio,* legiti-  
ma nullum gravamen potest  
imponi: atque tertio bonorum  
potest imponi gravamen ex leg.  
27. *Tarri*, que est 11. tituli 6.  
libri 5. *Compilationis*: ergo ter-tia  
pars bonorum non compu-tatur in legitima. Unde sit pri-mò, quod dum quis renuntiat  
legitima, non renuntiat meliora-tionis. Sit secundò, quod cum  
prohibetur, ne filii possint re-

V u u n